---

<sup>21</sup> «*Cum possibilitas voluntatis sit respectu boni universalis et perfecti, non subicitur ejus possibilitas tota alicui particulari bono, et ideo non ex necessitate movetur ab illo*» (cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 82, a. 2, ad 2um).

<sup>22</sup> «*Antequam per certitudinem divinae visionis necessitas hujusmodi connexionis demonstretur, voluntas non ex necessitate Deo inhaeret, nec his quae Dei sunt*» (cfr. *ibi*, *Resp.*). Nel *De malo*, dopo aver proposto uno schema in tutto simile a quello di *Summa Theologiae*, I, q. 82, a. 2, Tommaso precisa che «*non ex necessitate Deo inhaerere*» non significa certo «*beatitudinem non velle*», ma significa solo non saper riconoscere la beatitudine nella «*inhaesio*» in questione (cfr. *De malo*, q. 3, a. 3, *Resp.*; testo latino dell'*Editio Leonina*). Lo stesso tema è svolto in *Summa Theologiae* I IIae, q. 13, a. 6.

<sup>23</sup> Cfr. *ibi*, I IIae, q. 10, a. 2, *Resp.* Lo stesso modello qui esposto compare già nel *De malo*, dove Tommaso, al termine del suo argomentare, afferma: «*Patet ergo quod objectum non ex necessitate movet hominem ad agendum. Relinquitur ergo quod causa perficiens et propria voluntarii actus sit solum id quod operatur interius. Hoc autem nihil aliud esse potest quam ipsa voluntas*» (cfr. *De malo*, q. 3, a. 3, *Resp.*).

*alterum consequendum; unde proprie est eorum quae sunt ad finem*». Osservazioni da cui Tommaso trae la analogia tra il rapporto intelletto–ragione, e quello volontà–libertà di scelta<sup>24</sup>.

### 1.3. *Metamodello*

Occorre però considerare che il secondo modello della libertà di scelta, ora esplorato, non è l'ultima parola di Tommaso in materia. Infatti, già nel *De veritate* — e sempre più nel prosieguo della meditazione tommasiana —, si fa strada un modello più comprensivo: una sorta di metamodello, nel quale continua a trovare spazio il precedente, ma in un quadro più concreto. La novità consiste in una distinzione: quella tra «*libertas quantum ad actum, inquantum potest velle vel non velle; et quantum ad objectum, inquantum potest velle hoc vel illud, et ejus oppositum*»<sup>25</sup>. Ora, la prima considerazione — *quantum ad actum* —, è la più radicale, perché riguarda la volontà «*in quolibet statu naturae respectu cujuslibet objecti*»; mentre la seconda — *quantum ad objectum* —, riguarda la volontà, «*secundum quemlibet statum naturae*», ma solo «*respectu eorum quae sunt ad finem, et non ipsius finis*»<sup>26</sup>.

Non è difficile riconoscere nella considerazione «oggettiva» della libertà di scelta il secondo modello della nostra indagine: un modello astratto — secondo lo stesso Tommaso —, in quanto non tiene conto della capacità, da parte della volontà, di relativizzare il proprio atto di volizione del fine ultimo<sup>27</sup>. Capacità che è invece tenuta in conto nella considerazione «attiva» della libertà, stando alla quale, anche la volizione attuale del fine ultimo può essere vista come un bene particolare, non solo non coincidente con lo stesso fine ultimo, ma anche non

<sup>24</sup> Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 83, a. 4, *Resp.*

<sup>25</sup> In realtà, Tommaso aggiunge anche una «*libertas quantum ad ordinem finis, inquantum potest velle bonum vel malum*»; ma subito precisa che intervenire arbitrariamente sull'ordine dei fini sarebbe una patologia della libertà — secondo la classica formula di origine anselmiana per cui «*velle malum nec est libertas, nec pars libertatis, quamvis sit quoddam libertatis signum*» (cfr. *De veritate*, q. 22, a. 6, *Resp.*).

<sup>26</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>27</sup> «*Primum bonum est per se volitum, et voluntas per se et naturaliter illud vult; non tamen illud semper vult in actu: non enim oportet ea quae sunt naturaliter convenientia animae, semper actu in anima esse; sicut principia quae sunt naturaliter cognita, non semper actu considerantur*» (cfr. *ibi*, a. 5, *ad 11um*).

relazionabile ad esso secondo un nesso di necessità assolutamente evidente (ciò che sarebbe possibile solo nel caso in cui l'altro termine della relazione — il fine stesso — comparisse in piena attualità ed evidenza). Con ciò si può notare che anche questo terzo modello si sviluppa da un approfondimento del precedente: infatti, la possibilità di considerare la stessa volizione del fine come qualcosa di sospendibile, è dovuta alla capacità, propria della volontà, di relativizzare ogni bene in relazione al bene assoluto (allo stesso fine ultimo), osservando, di ogni bene non assoluto, anche gli aspetti che ne segnano, appunto, la non assolutezza.

Questo terzo modello, riceve la sua piena valorizzazione solo nelle opere più mature di Tommaso. Nella *Pars Prima* della *Summa Theologiae*, l'Aquinate insiste sulla possibilità di distinguere tra una considerazione attiva e una oggettiva della volontà<sup>28</sup>. Egli, in quel contesto, applica tale distinzione anche all'intelletto, per poi istituire un confronto incrociato tra le due «potenze»<sup>29</sup>. Non introduce, invece, quella reduplicazione o riflessione della volontà su se stessa, che la distinzione in parola apre come possibilità, e che la autorelativizzazione del volere, introdotta nel *De veritate*, poneva come effettiva. Nella *Prima Secundae*, sempre indagando i rapporti tra intelletto e volontà, Tommaso precisa la distinzione precedente, parlando di «*voluntas quoad exercitium actus*» (o considerata «*ex parte subjecti*») e «*voluntas quoad specificationem actus*» (o considerata «*ex parte objecti*»). In particolare, «*dupliciter aliqua vis animae invenitur esse in potentia ad diversa: uno modo quantum ad agere vel non agere; alio modo quantum ad agere hoc vel illud*»<sup>30</sup>.

Dopo queste precisazioni di vocabolario, una ripresa chiara del terzo modello si ha, sempre nella *Prima Secundae*, alla q. 10. Ecco il testo esemplare: «*Voluntas movetur dupliciter: uno modo quantum ad*

---

<sup>28</sup> «*Voluntas dupliciter considerari potest: uno modo secundum communitatem sui objecti, prout scilicet est appetitiva boni communis; alio modo secundum quod est quaedam determinata animae potentia, habens determinatum actum*» (cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 82, a. 4, ad Ium).

<sup>29</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>30</sup> Cfr. *ibi*, I IIae, q. 9, a. 1, *Resp.* Secondo Tommaso, l'intelletto muove la volontà, non quanto all'esercizio dei suoi atti, ma quanto alla specificazione di essi; mentre la volontà muove le altre facoltà quanto all'esercizio dei loro atti. La mozione *quoad specificationem* è da intendere, poi, come la presentazione alla volontà, da parte dell'intelletto, dell'«oggetto» che le è proprio (cfr. *ibi*, *Resp.*).

*exercitium actus; alio modo quantum ad specificationem actus, quae est ex objecto. Primo ergo modo voluntas a nullo objecto ex necessitate movetur; potest enim aliquis de quocumque objecto non cogitare; et per consequens neque actu velle illud. Sed quantum ad secundum motionis modum, voluntas ab aliquo objecto ex necessitate movetur, ab aliquo autem non»<sup>31</sup>. Alla q. 13 il tema viene approfondito osservando che «potest ratio apprehendere ut bonum, non solum hoc quod est velle aut agere, sed hoc etiam quod est non velle et non agere»<sup>32</sup>.*

Quello che abbiamo chiamato terzo modello è già presente, e in modo egemonico, nel *De malo*. Qui, Tommaso ne ribadisce la complessità, ricordando che la volontà si volge a qualcosa, mossa sia *ab exteriori* (cioè «*ab objecto apprehenso*»), sia *ab interiori* (cioè «*ab eo quod producit ipsum voluntatis actum*»)»<sup>33</sup>. Inoltre, in quel trattato autonomo che è la *quaestio* 6, troviamo già il vocabolario della *Prima Secundae*<sup>34</sup>, ma inserito in un più ricco quadro teorico. Infatti, la distinzione tra «*exercitium*» e «*objectum*», se applicata al complesso intelletto–volontà, ci rivela che ultimamente è l'intelletto ad indicare all'uomo l'«*objectum*», ovvero la forma propria, del suo agire; mentre è la volontà che ultimamente costituisce il motore nell'esercizio dell'azione<sup>35</sup>. Invece, la medesima distinzione, applicata alla sola volontà, ci dice che questa, «*quantum ad exercitium actus*», muove se stessa; considerata poi «*ex parte objecti*», essa è mossa dal bene che riconosce concretamente come conveniente, e sarebbe mossa in modo necessario solo se riconoscesse qualcosa come un bene che le conviene da ogni possibile punto di vista. Ma le due dimensioni dell'atto di volontà — attiva e oggettiva — non sono certo estranee l'una all'altra, nel senso che la prima è in

<sup>31</sup> Cfr. *ibi*, q. 10, a. 2, *Resp.*

<sup>32</sup> Cfr. *ibi*, q. 13, a. 6, *Resp.*

<sup>33</sup> Cfr. *De malo*, q. 3, a. 3, *Resp.*

<sup>34</sup> «*Potentia aliqua dupliciter movetur: uno modo ex parte subjecti; alio modo ex parte objecti. Ex parte subjecti quidem, sicut visus per immutationem dispositionis organi movetur ad clarius vel minus clare videndum; ex parte vero objecti, sicut visus nunc videt album nunc videt nigrum; et prima quidem immutatio pertinet ad ipsum exercitium actus, ut scilicet agatur vel non agatur aut melius vel debilius agatur: secunda vero immutatio pertinet ad specificationem actus, nam actus specificatur per objectum*» (cfr. *ibi*, q. 6, *Resp.*).

<sup>35</sup> «*Si consideremus motum potentiarum animae ex parte objecti specificantis actum, primum principium motionis est ex intellectu; hoc enim modo bonum intellectum movet etiam ipsam voluntatem. Si autem consideremus motus potentiarum animae ex parte exercitii actus, sic principium motionis est ex voluntate*» (cfr. *ibidem*).

grado di sospendere l'esercizio della seconda. Leggiamo infatti: «*Si ergo apprehendatur aliquid ut bonum conveniens secundum omnia particularia quae considerari possunt, ex necessitate movebit voluntatem; et propter hoc homo ex necessitate appetit beatitudinem [...]. Dico autem ex necessitate quantum ad determinationem actus, quia non potest velle oppositum; non autem quantum ad exercitium actus, quia potest aliquis non velle tunc cogitare de beatitudine; quia etiam ipsi actus intellectus et voluntatis particulares sunt*»<sup>36</sup>. Naturalmente l'impegnativa affermazione secondo cui la volontà può sottrarsi alla considerazione del proprio fine ultimo<sup>37</sup>, riguarda la condizione del *viator*: non certo quella del *beatus*. Infatti, la condizione beatifica, rendendo attuale l'«*objectum*» proprio della volizione, renderebbe anche evidente la necessità della volizione come condizione di accesso a quello: in tal senso, la *beatitudo* non solo riempirebbe l'orizzonte oggettivo della volontà, ma ne leghebbe anche la dinamica attiva.

In ogni caso, non è difficile notare che la capacità di intervento della dimensione attiva su quella oggettiva è legata alla possibilità che la prima ha di ricondurre la seconda entro coordinate più ampie: tali da relativizzare l'atto stesso di volizione — captabile dall'«oggetto» appropriato —, considerando esso stesso come un che di «oggettivo» — e di «oggettivamente» particolare.

Provando ora a schematizzare, possiamo dire che il primo modello fonda l'autonomia del volere sul carattere riflessivo del *judicium de agendis* su cui quello si struttura. Il secondo modello interpreta l'autonomia del volere secondo la scansione *velle–eligere*: per cui l'autonomia va intesa come un gioco di indeterminazione oggettiva del *velle* rispetto ai beni particolari, e di autodeterminazione ad essi. Nel secondo modello, dunque, la riflessione giudicativa viene intesa come la capacità intellettuale di riconoscere nei beni l'idealità del bene, ma di tenerli distinti da essa, considerandoli come oggetto di volizione solo potenziale, traducibile in atto dalla volizione — già da sempre attuale — dell'idealità del bene.